

ETICHETTATURA DEGLI ALIMENTI

IL REGOLAMENTO UE N. 1169/2011,

<http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=URISERV:co0019>

- ⇒ ha trovato applicazione a decorrere dal 13 dicembre 2014
- ⇒ troverà applicazione dal 13 dicembre 2016, per quanto riguarda le disposizioni sull'etichettatura nutrizionale.

PRINCIPALI NOVITÀ DEL REG. UE N° 1169/2011:

<http://www.sviluppoeconomico.gov.it>

- **LEGGIBILITÀ DELLE INFORMAZIONI OBBLIGATORIE:**
al fine di migliorare la leggibilità delle informazioni fornite nelle etichette, viene stabilita una **dimensione minima dei caratteri per le informazioni obbligatorie, fissata in 1,2 mm (eccetto confezioni < 80 cm² – minimo 0,9 mm);**
- **SOGGETTO RESPONSABILE:**
viene individuato l'operatore responsabile della presenza e della correttezza delle informazioni sugli alimenti, cioè **l'operatore con il cui nome o ragione sociale il prodotto è commercializzato**, o, se tale operatore non è stabilito nell'Unione, l'importatore nel mercato dell'Unione;
- **ETICHETTA NUTRIZIONALE:**
sarà obbligatoria a partire dal 13 dicembre 2016, ma può essere anticipata volontariamente. **La dichiarazione obbligatoria riguarda il contenuto calorico (energia), i grassi, i grassi saturi, i carboidrati con specifico riferimento agli zuccheri e il sale, espressi come quantità per 100g o per 100 ml o per porzione nel campo visivo principale** (parte anteriore dell'imballaggio) mentre gli elementi nutritivi di un elenco determinato possono essere dichiarati volontariamente;
- **MODALITÀ DI INDICAZIONE DEGLI ALLERGENI:**
Qualsiasi ingrediente o coadiuvante che provochi allergie deve figurare nell'elenco degli ingredienti con un riferimento chiaro alla denominazione della sostanza definita come allergene. Inoltre **l'allergene deve essere evidenziato attraverso un tipo di carattere chiaramente distinto dagli altri, per dimensioni, stile o colore di sfondo;**

→ anche **PRODOTTI ALIMENTARI NON PREIMBALLATI** per i prodotti alimentari venduti nel commercio al dettaglio e nei punti di ristoro collettivo occorre riportare le indicazioni sugli ingredienti allergenici;

- **INDICAZIONE DI ORIGINE**

obbligatoria da aprile 2015 per le carni fresche suine, ovine, caprine e di volatili;
(*allevato / macellato / codice partita* ←Reg. UE 1337/2013)

- **ACQUISTI ONLINE:**

qualora il prodotto alimentare sia venduto a distanza, la maggior parte delle informazioni obbligatorie sull'etichetta deve essere fornita prima dell'acquisto;
esclusa la data di scadenza

- **OLI E GRASSI UTILIZZATI:**

l'indicazione "oli vegetali" o "grassi vegetali" viene superata in quanto tra gli ingredienti si dovrà specificare quale tipo di olio o di grasso è stato utilizzato;

- **DATA CONGELAMENTO DI CARNE, PREPARAZIONI A BASE DI CARNE E PRODOTTI NON TRASFORMATI A BASE DI PESCE CONGELATI**

La data di congelamento o la data del primo congelamento per i prodotti che sono stati congelati più di una volta, in conformità dell'allegato X, punto 3. (gg/mm/aaaa)

- **INDICAZIONE DI CATEGORIE PIUTTOSTO CHE DENOMINAZIONE SPECIFICA**

Es. Formaggio per Qualsiasi specie di formaggio

ELENCO DELLE INDICAZIONI OBBLIGATORIE (ARTICOLO 9)

- A) LA DENOMINAZIONE DELL'ALIMENTO;
- B) L'ELENCO DEGLI INGREDIENTI;
- C) QUALSIASI INGREDIENTE O COADIUVANTE TECNOLOGICO ELENcato NELL'ALLEGATO II ("**allergeni**") o derivato da una sostanza o un prodotto elencato in detto allegato che provochi allergie o intolleranze usato nella fabbricazione o nella preparazione di un alimento e ancora presente nel prodotto finito, anche se in forma alterata;
- D) LA QUANTITÀ DI TALUNI INGREDIENTI O CATEGORIE DI INGREDIENTI;
- E) LA QUANTITÀ NETTA DELL'ALIMENTO;
- F) IL TERMINE MINIMO DI CONSERVAZIONE O LA DATA DI SCADENZA;
- G) LE CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONSERVAZIONE E/O LE CONDIZIONI D'IMPIEGO;
- H) IL NOME O LA RAGIONE SOCIALE E L'INDIRIZZO DELL'OPERATORE DEL SETTORE ALIMENTARE DI CUI ALL'ARTICOLO 8, PARAGRAFO 1;
- I) IL PAESE D'ORIGINE O IL LUOGO DI PROVENIENZA;
se l'omissione induce in errore il consumatore, e per le carni
- J) LE ISTRUZIONI PER L'USO,
se l'omissione renderebbe difficile un uso adeguato dell'alimento;
- K) PER LE BEVANDE IL TITOLO ALCOLOMETRICO VOLUMICO EFFETTIVO
se contengono più di 1,2 % di alcol in volume;
- L) UNA DICHIARAZIONE NUTRIZIONALE.
- sono esclusi gli alimenti all'allegato V (es. alimenti non trasformati di un solo ingrediente, gomme da masticare, lieviti ecc)
- non possono essere ripetuti i parametri solo i parametri che fanno comodo

Nello stesso campo visivo:

- LA DENOMINAZIONE ;
- LA QUANTITÀ NETTA ;
- IL TITOLO ALCOLOMETRICO VOLUMICO EFFETTIVO;

PRINCIPALI NORMATIVE "IN EVIDENZA"

REG CE 178/02

Definizioni, rintracciabilità

REG CE 852/04 E REG CE / 853/04

Definizioni, registrazione e riconoscimento (bollo ce)

REG CE 1924/2006

Armonizzazione indicazioni: nutrizionali, salute, riduzione di malattia

DIRETTIVA UE 2011/91

Lotto

Reg. UE 1337/2013

Specifiche attuative carni

Reg. UE 1379/2013

Prodotti della pesca e acquacoltura

NOTE E CIRCOLARI DEL MINISTERI SALUTE E SVILUPPO ECONOMICO

Disposizioni per gli alimenti non preimballati

<http://www.sviluppoeconomico.gov.it/index.php/it/impresa/competitivita-e-nuove-impres/industria-alimentare/etichettatura-alimentare>

http://www.salute.gov.it/portale/temi/p2_3_alimenti.html

ELENCO NORMATIVE ETICHETTATURA SETTORE ALIMENTARE AL 30.11.2015

[R.D. 30.11.24 n. 2035](#)

G.U. 296, 20.12.24

Indicazioni da apporre sui recipienti contenenti conserve alimentari preparate con sostanze vegetali

[Circ. MINISAN 10.4.64 n. 112](#)

Non pubblicata in G.U.

Criteri interpretativi dell'art. 13 L. 30.4.62, n. 283

[Dir. CEE 89/396 Cons. 14.6.89](#)

G.U.C.E. L 186, 30.6.89

[Dir. CEE 91/238 Cons. 22.4.91](#)

G.U.C.E. L 107, 27.4.91

[Dir. CEE 92/11 Cons. 3.3.92](#)

G.U.C.E. L 65, 11.3.92

Diciture o marche che consentono di identificare la partita alla quale appartiene una derrata alimentare

[Dir. CEE 90/496 Cons. 24.9.90](#)

G.U.C.E. L 276, 6.10.90

[Dir. CE 2003/120 Commiss. 5.12.03](#)

G.U.U.E. L 333, 20.12.03

[Dir. CE 2008/100 Commissione 28.10.08](#)

G.U.U.E. L 285, 29.10.08

Etichettatura nutrizionale dei prodotti alimentari

[Decr. L.vo 27.1.92 n. 109](#)

S.O. 31 a G.U. 39, 17.2.92

[Decr. P.C.M. 6.2.96 n. 175 \(1\)](#)

G.U. 76, 30.3.96

[Decr. P.C.M. 28.7.97 n. 311 \(2\)](#)

G.U. 218, 18.9.97

[Decr. L.vo 25.2.00 n. 68 \(3\)](#)

G.U. 72, 27.3.00

[Decr. L.vo 10.8.00 n. 259 \(4\)](#)

G.U. 220, 20.9.00

[Decr. L.vo 23.6.03 n. 181 \(5\)](#)

G.U. 167, 21.7.03

[Decr. L.vo 8.2.06 n. 114 \(6\)](#)

G.U. 69, 23.3.06

[D.L. 31.1.07 n. 7 art. 4](#)

G.U. 26, 1.2.07

[L. 7.7.09 n. 88 art. 27](#)

s.o. 110 a G.U. 161, 14.7.09

[D.L. 25.9.09 n. 135](#)

G.U. 233, 25.9.09

Attuazione Dir. 89/395/CEE e 89/396/CEE concernenti l'etichettatura, la presentazione e la pubblicità dei prodotti alimentari

- (1) Attuaz. Dir. CE 93/102
- (2) Attuaz. Dir. CE 94/54 e 96/21
- (3) Attuaz. Dir. CE 97/4
- (4) Attuaz. Dir. CE 1999/10
- (5) Attuaz. Dir. CE 2000/13 e 2001/101
- (6) Attuaz. Dir. CE 2003/89, 2004/77, 2005/63

Le integrazioni apportate dai Decreti di modifica del D.L.vo 27.1.92 n. 109 sono state inserite nel testo di quest'ultimo citandone i riferimenti

[Decr. L.vo 16.2.93 n. 77](#)

G.U. 69, 24.3.93

[Decr. MIN. SALUTE 12.4.05 \(1\)](#)

G.U. 149, 29.6.05

[Decr. MIN. SALUTE 18.3.09 \(2\)](#)

G.U. 120, 26.5.09

Attuazione Dir. 90/496/CEE del Consiglio del 24.9.90 relativa all'etichettatura nutrizionale dei prodotti alimentari

- (1) Attuaz. Dir. CE 2003/120
(2) Attuaz. Dir. CE 2008/100

Circ. MININDUSTRIA 23.2.93 n. 3303/C

G.U. 59, 12.3.93

Competenza ad irrogare le sanzioni amministrative concernenti le violazioni delle norme di cui al D.L.vo 27.1.92 n. 109, che dà attuazione alle Dir. 89/395/CEE e 89/396/CEE, riguardanti l'etichettatura, la presentazione e la pubblicità dei prodotti alimentari

Circ. MINISAN 24.3.93 n. 9

Disciplina importazione alimenti e bevande

Circ. MININDUSTRIA 27.4.93 n. 140

G.U. 106, 8.5.93

D. L.vo 27.1.92 n. 109. Etichettatura dei prodotti alimentari. Sentenza n. 401/92 della Corte costituzionale

Circ. MINISAN 6.7.93 n. 27

G.U. 165, 16.7.93

D.L. 27.1.92, n. 109, concernente l'etichettatura, la presentazione e la pubblicità dei prodotti alimentari e D.L. 3.3.93 n. 123, concernente il controllo ufficiale dei prodotti alimentari. Competenze degli organi sanitari territoriali in materia di vigilanza

Decr. MININDUSTRIA 20.12.94

G.U. 304, 30.12.94

- Cartello unico
- Gelati
- Prodotti della pasticceria
- Prodotti della panetteria
- Prodotti della gastronomia

Schema di cartello unico degli ingredienti dei prodotti della gelateria, della pasticceria, della panetteria e della gastronomia venduti sfusi

L. 24.4.98 n. 128 art. 48

S.O. 88 a G.U. 104, 7.5.98

- Organismi geneticamente modificati

Disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti dalla appartenenza dell'Italia alle CE - Legge comunitaria 1995-1997

Dir. CE 1999/10 Commiss. 8.3.99

G.U.C.E. L 69, 16.3.99

Deroghe alle disposizioni di cui all'art. 7 della Dir. 79/112/CEE del Consiglio per quanto riguarda l'etichettatura dei prodotti alimentari

Decr. L.vo 25.2.00 n. 68

G.U. 72, 27.3.00

Attuazione della Dir. 97/4/CE, che modifica la Dir. 79/112/CEE, in materia di etichettatura, presentazione e pubblicità dei prodotti alimentari destinati al consumatore finale

Dir. CE 2000/13 Cons. 20.3.00

G.U.C.E. L 109, 6.5.00

Dir. CE 2001/101 Commiss. 26.11.01

G.U.C.E. L 310, 28.11.01

Dir. CE 2003/89 Cons. 10.11.03

G.U.U.E. L 308, 25.11.03

Dir. CE 2005/63 Commiss. 3.10.05

G.U.U.E. L 258, 4.10.05

Dir. CE 2006/107 Cons. 20.11.06

G.U.U.E. L 363, 20.12.06

Dir. CE 2006/142 Commiss. 22.12.06

G.U.U.E. L 368, 23.12.06

[Dir. CE 2007/68 Commiss. 27.11.07](#)

G.U.U.E. L 310, 28.11.07

[Reg. CE 1332/2008 Cons. 16.12.08](#)

G.U.U.E. L 354, 31.12.08

[Reg. CE 1334/2008 Cons. 16.12.08](#)

G.U.U.E. L 354, 31.12.08

Ravvicinamento delle legislazioni degli Stati membri concernenti l'etichettatura e la presentazione dei prodotti alimentari, nonché la relativa pubblicità

[Decr. L.vo 18.5.01 n. 228 artt. 23 e 24](#)

S.O. 149 a G.U. 137, 15.6.01

Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma dell'art. 7 della L. 5.3.01 n. 57

[Circ. MIN. SALUTE 18.7.02 n. 3](#)

G.U. 188, 12.8.02

Applicazione della procedura di notifica di etichetta di cui all'art. 7 del D.L.vo n. 111/1992, ai prodotti a base di piante e derivati aventi finalità salutistiche

[Circ. MIN. SALUTE 30.10.02 n. 7](#)

G.U. 264, 11.11.02

Prodotti disciplinati dal D. L.vo 27.1.92, n. 111: Criteri per la valutazione della conformità delle informazioni nutrizionali dichiarate in etichetta

[Reg. CE 1830/2003 Cons. 22.9.03](#)

G.U.U.E. L 268, 18.10.03

- Organismi geneticamente modificati

Tracciabilità e etichettatura di organismi geneticamente modificati e tracciabilità di alimenti e mangimi ottenuti da organismi geneticamente modificati, nonché modifica alla Dir. 2001/18/CE

[Circ. MI.P.A. 10.11.03 n. 168](#)

G.U. 4, 7.1.04

Etichettatura, presentazione e pubblicità dei prodotti alimentari

[L. 24.12.03 n. 350 art. 4](#)

S.O. 26 a G.U. 42, 20.2.04

[Circ. Min. S.E. 9.11.09](#)

Non pubblicata in G.U.

Ripubblicazione del testo della L. 24.12.03, n. 350, recante: "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004)", corredato delle relative note. (Legge pubblicata in s.o. alla G.U. - s.g. - n. 299 del 27 dicembre 2003)

[D.L. 24.6.04 n. 157](#)

G.U. 147, 25.6.04

[Circ. MI.A.P. 15.10.04 n. 169](#)

G.U. 252, 26.10.04

Disposizioni urgenti per l'etichettatura di alcuni prodotti agroalimentari, nonché in materia di agricoltura e pesca

[L. 3.8.04 n. 204](#)

G.U. 186, 10.8.04

Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 24.6.04, n. 157, recante disposizioni urgenti per l'etichettatura di alcuni prodotti agroalimentari, nonché in materia di agricoltura e pesca

[Circ. MI.P.A.F. 1.12.04](#)

G.U. 288, 9.12.04

Applicazione della L. 3.8.04, n. 204, recante disposizioni per l'etichettatura di alcuni prodotti agroalimentari, nonché in materia di agricoltura e pesca

[Decr. MI.P.A.F. 25.2.05](#)

S. O. 80 a G.U. 101, 3.5.05

Linee guida per i controlli sulla etichettatura delle carni bovine

[Decr. MI.A.P. 21.9.05](#)

G.U. 231, 4.10.05

Disciplina della produzione e della vendita di taluni prodotti di salumeria

[Decr. MI.A.P. 23.9.05](#)

G.U. 232, 5.10.05

Definizione di passata di pomodoro

[Dir. CE 2006/107](#) Cons. 20.11.06

G.U.U.E. L 363, 20.12.06

Adeguata la Dir. 89/108/CEE sugli alimenti surgelati destinati all'alimentazione umana e la Dir. 2000/13/CE del Parlamento europeo e del Consiglio riguardante l'etichettatura e la presentazione dei prodotti alimentari, nonché la relativa pubblicità, a motivo dell'adesione della Bulgaria e della Romania

[Reg. CE 1924/2006](#) Cons. 20.12.06

G.U.U.E. L 404, 30.12.06

[Reg. CE 107/2008](#) Cons. 15.1.08

G.U.U.E. L 39, 13.2.08

[Reg. CE 109/2008](#) Cons. 15.1.08

G.U.U.E. L 39, 13.2.08

[Reg. UE 116/2010](#) Commiss. 9.2.10

G.U.U.E. L 37, 10.2.10

[Reg. UE 1169/2011](#) Cons. 25.10.11

G.U.U.E. L 302, 19.11.11

[Reg. UE 1047/2012](#) Commiss. 8.11.12

G.U.U.E. L 310, 9.11.12

Indicazioni nutrizionali e sulla salute fornite sui prodotti alimentari

[Reg. CE 1925/2006](#) Cons. 20.12.06

G.U.U.E. L 404, 30.12.06

[Reg. CE 108/2008](#) Cons. 15.1.08

G.U.U.E. L 39, 13.2.08

[Reg. CE 1170/2009](#) Commiss. 30.11.09

G.U.U.E. L 314, 1.12.09

[Reg. UE 1169/2011](#) Cons. 25.10.11

G.U.U.E. L 302, 19.11.11

[Reg. UE 307/2012](#) Commiss. 11.4.12

G.U.U.E. L 102, 12.4.12

[Reg. UE 489/2012](#) Commiss. 8.6.12

G.U.U.E. L 150, 9.6.12

[Reg. UE 119/2014](#) Commiss. 7.2.14

G.U.U.E. L 39, 8.2.14

Aggiunta di vitamine e minerali e di talune altre sostanze agli alimenti

[Circ. MIN. SALUTE 31.7.07](#)

Reg. CE n. 1924 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 20 dicembre 2006, relativo alle indicazioni nutrizionali e sulla salute fornite sui prodotti alimentari

[Circ. MIN. SALUTE 6.3.08 n. 4075](#)

G.U. 66, 18.3.08

Alimenti soggetti alla procedura di notifica dell'etichetta al Ministero della salute, con particolare riferimento agli alimenti addizionati di vitamine e minerali o di talune altre sostanze di cui al Reg. CE 1925/2006. Indicazioni sulle modalità della procedura di notifica

[Circ. MIN. SALUTE 15.3.08](#)

Non pubblicata in G.U.

Reg. CE n. 1924 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 20 dicembre 2006, relativo alle indicazioni nutrizionali e sulla salute fornite sui prodotti alimentari

[Reg. CE 353/2008](#) Commiss. 18.4.08

G.U.U.E. L 109, 19.4.08

[Reg. CE 1169/2009](#) Commiss. 30.11.09

G.U.U.E. L 314, 1.12.09

Norme d'attuazione per le domande che autorizzano le indicazioni sulla salute previste dall'art. 15 del Reg. CE n. 1924/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio

[Dec. CE 2009/291 Commiss. 20.3.09](#)

G.U.U.E L 79, 25.3.09

Progetto di regolamento di applicazione dell'Irlanda concernente l'indicazione del paese d'origine sull'etichetta delle carni di volatili e delle carni suine e ovine

[Circ. Min. S.E. 4.8.09](#)

Non pubblicata in G.U.

Art. 17, comma 4 L. n. 99/2009 "etichettatura di origine dei prodotti"

[D.L. 25.9.09 n. 135](#)

G.U. 233, 25.9.09

[L. 20.11.09 n. 166](#)

s.o. 215 a G.U. 274, 24.11.09

Disposizioni urgenti per l'attuazione di obblighi comunitari e per l'esecuzione di sentenze della Corte di giustizia delle CE.

[Reg. CE 983/2009 Commiss. 21.10.09](#)

G.U.U.E. L 277, 22.10.09

Relativo all'autorizzazione e al rifiuto di autorizzazione di talune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari e facenti riferimento alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. CE 984/2009 Commiss. 21.10.09](#)

G.U.U.E. L 277, 22.10.09

Relativo al rifiuto dell'autorizzazione di indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. CE 1024/2009 Commiss. 29.10.09](#)

G.U.U.E. L 283, 30.10.09

Relativo all'autorizzazione e al rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari e facenti riferimento alla riduzione dei rischi di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. CE 1025/2009 Commiss. 29.10.09](#)

G.U.U.E. L 283, 30.10.09

Relativo al rifiuto dell'autorizzazione di indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. CE 1167/2009 Commiss. 30.11.09](#)

G.U.U.E. L 314, 1.12.09

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari e facenti riferimento alla riduzione dei rischi di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. CE 1168/2009 Commiss. 30.11.09](#)

G.U.U.E. L 314, 1.12.09

Rifiuto di autorizzare un'indicazione sulla salute fornita sui prodotti alimentari diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Dec. CE 2009/980 Commiss. 17.12.09](#)

G.U.U.E. L 336, 18.12.09

Autorizza un'indicazione sulla salute riguardante gli effetti del concentrato di pomodoro solubile in acqua sull'aggregazione delle piastrine e che concede la protezione di dati oggetto di proprietà industriale nel quadro del Reg. CE n. 1924/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio

[Circ. MIN. SALUTE 12.1.10](#)

Non pubblicata in G.U.

Problematica della leggibilità della data di scadenza riportata su medicinali e generi alimentari

[Decr. MI.P.A.A.F. 27.11.09](#)

G.U. 30, 6.2.10

Sistema di etichettatura volontaria per le carni di pollame

[Circ. MIN. SALUTE 15.3.10](#)

Non pubblicata in G.U.

Inammissibilità della dizione "senza zucchero (saccarosio)" nell'etichettatura e nella pubblicità degli alimenti e della dichiarazione "senza glutine" per il latte delattosato o addizionato di vitamine e minerali

[Reg. UE 375/2010](#) Commiss. 3.5.10

G.U.U.E. L 111, 4.5.10

Rifiuto dell'autorizzazione di indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. UE 382/2010](#) Commiss. 5.5.10

G.U.U.E. L 113, 6.5.10

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. UE 383/2010](#) Commiss. 5.5.10

G.U.U.E. L 113, 6.5.10

Rifiuto dell'autorizzazione di indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. UE 384/2010](#) Commiss. 5.5.10

G.U.U.E. L 113, 6.5.10

Relativo all'autorizzazione e al rifiuto dell'autorizzazione di determinate indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari e facenti riferimento alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Circ. MIN. S.E. 22.7.10 n. 510](#)

G.U. 175, 29.7.10

Circolare esplicativa sugli artt. 5, comma 2-bis, e 7, comma 2-bis, del D. L.vo 27.1.92, n. 109, e successive modificazioni, recante "Attuazione della Dir. 89/395/CEE e della Dir. 89/396/CEE concernenti l'etichettatura, la presentazione e la pubblicità dei prodotti alimentari" - Indicazione degli allergeni alimentari in etichetta

[Reg. UE 957/2010](#) Commiss. 22.10.10

G.U.U.E. L 279, 23.10.10

Autorizzazione e rifiuto dell'autorizzazione di determinate indicazioni sulla salute riportate sui prodotti alimentari, relative alla riduzione dei rischi di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. UE 958/2010](#) Commiss. 22.10.10

G.U.U.E. L 279, 23.10.10

Rifiuto dell'autorizzazione di un'indicazione sulla salute fornita sui prodotti alimentari diversa da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. UE 1161/2010](#) Commiss. 9.12.10

G.U.U.E. L 326, 10.12.10

Rifiuto dell'autorizzazione di un'indicazione sulla salute fornita sui prodotti alimentari diversa da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. UE 1162/2010](#) Commiss. 9.12.10 **G.U.U.E. L 326, 10.12.10**

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari e facenti riferimento alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Comunic. UE 2010/C 341/03](#) **G.U.U.E. C 341, 16.12.10**

Orientamenti sull'etichettatura dei prodotti alimentari che utilizzano come ingredienti prodotti a denominazione di origine protetta (DOP) o a indicazione geografica protetta (IGP)

[L. 3.2.11 n. 4](#) **G.U. 41, 19.2.11**

Disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei prodotti alimentari

[Reg. UE 432/2011](#) Commiss. 4.5.11 **G.U.U.E. L 115, 5.5.11**

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. UE 440/2011](#) Commiss. 6.5.11 **G.U.U.E. L 119, 7.5.11**

Autorizzazione e rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari e che si riferiscono allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. UE 665/2011](#) Commiss. 11.7.11 **G.U.U.E. L 182, 12.7.11**

Autorizzazione e rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite su prodotti alimentari e che si riferiscono alla riduzione dei rischi di malattia

[Reg. UE 666/2011](#) Commiss. 11.7.11 **G.U.U.E. L 182, 12.7.11**

Rifiuto dell'autorizzazione di determinate indicazioni sulla salute fornite su prodotti alimentari, diverse da quelle riguardanti la riduzione del rischio di malattia nonché lo sviluppo e la salute dei bambini

[Reg. UE 1160/2011](#) Commiss. 14.11.11 **G.U.U.E. L 296, 15.11.11**

Concernente l'autorizzazione e il rifiuto dell'autorizzazione di determinate indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari e che si riferiscono alla riduzione dei rischi di malattia

[Reg. UE 1170/2011](#) Commiss. 16.11.11 **G.U.U.E. L 299, 17.11.11**

Relativo al rifiuto dell'autorizzazione di determinate indicazioni sulla salute fornite su prodotti alimentari e riguardanti la riduzione del rischio di malattia

[Reg. UE 1171/2011](#) Commiss. 16.11.11 **G.U.U.E. L 299, 17.11.11**

Relativo al rifiuto dell'autorizzazione di determinate indicazioni sulla salute fornite su prodotti alimentari, diverse da quelle riguardanti la riduzione del rischio di malattia nonché lo sviluppo e la salute dei bambini

[Reg. UE 1169/2011](#) Commiss. 16.11.11 **G.U.U.E. L 304, 22.11.11**

Reg. UE 78/2014 Commiss. 22.11.13

G.U.U.E. L 27, 30.1.14

Relativo alla fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori, che modifica i Reg. CE n. 1924/2006 e CE n. 1925/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga la Dir. 87/250/CEE della Commissione, la Dir. 90/496/CEE del Consiglio, la Dir. 1999/10/CE della Commissione, la Dir. 2000/13/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, le Dir. 2002/67/CE e 2008/5/CE della Commissione e il Reg. CE n. 608/2004 della Commissione

Dir. UE 2011/91 Parlam. 22.12.11

G.U.U.E. L 334, 16.12.11

Diciture o marche che consentono di identificare la partita alla quale appartiene una derrata alimentare

Reg. UE 378/2012 Commiss. 3.5.12

G.U.U.E. L 119, 4.5.12

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, facenti riferimento alla riduzione dei rischi di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

Reg. UE 379/2012 Commiss. 3.5.12

G.U.U.E. L 119, 4.5.12

Rifiuto dell'autorizzazione di determinate indicazioni sulla salute fornite su prodotti alimentari, diverse da quelle riguardanti la riduzione del rischio di malattia nonché lo sviluppo e la salute dei bambini

Reg. UE 432/2012 Commiss. 16.5.12

G.U.U.E. L 136, 25.5.12

Compilazione di un elenco di indicazioni sulla salute consentite sui prodotti alimentari, diverse da quelle facenti riferimento alla riduzione dei rischi di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

Reg. UE 1048/2012 Commiss. 8.11.12

G.U.U.E. L 310, 9.11.12

Autorizzazione di un'indicazione sulla salute fornita sui prodotti alimentari e riguardante la riduzione del rischio di malattia

Dec. UE 2013/63 Commiss. 24.1.13

G.U.U.E. L 22, 25.1.13

Adotta linee guida sull'attuazione delle condizioni specifiche per le indicazioni sulla salute di cui all'art. 10 del Reg. CE n. 1924/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio

Reg. UE 851/2013 Commiss. 3.9.13

G.U.U.E. L 235, 4.9.13

Autorizza alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, diverse da quelle facenti riferimento alla riduzione dei rischi di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini, e che modifica il Reg. UE n. 432/2012

Reg. UE 907/2013 Commiss. 20.9.13

G.U.U.E. L 251, 21.9.13

Stabilisce le norme relative alle domande concernenti l'uso di descrittori generici (denominazioni)

Reg. UE 1017/2013 Commiss. 23.10.13

G.U.U.E. L 282, 24.10.13

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, diverse da quelle riguardanti la riduzione del rischio di malattia nonché lo sviluppo e la salute dei bambini

Reg. UE 1018/2013 Commiss. 23.10.13 G.U.U.E. L 282, 24.10.13

Modifica il Reg. UE n. 432/2012, relativo alla compilazione di un elenco di indicazioni sulla salute consentite sui prodotti alimentari, diverse da quelle facenti riferimento alla riduzione dei rischi di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

Reg. UE 1066/2013 Commiss. 30.10.13 G.U.U.E. L 289, 31.10.13

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

Reg. UE 1337/2013 Commiss. 13.12.13 G.U.U.E. L 335, 14.12.13

Modalità di applicazione del Reg. UE n. 1169/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda l'indicazione del paese di origine o del luogo di provenienza delle carni fresche, refrigerate o congelate di animali della specie suina, ovina, caprina e di volatili

Reg. UE 155/2014 Commiss. 19.2.14 G.U.U.E. L 50, 20.2.14

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

Reg. UE 175/2014 Commiss. 25.2.14 G.U.U.E. L 56, 26.2.14

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

Decr. MI.P.A.A.F. 8.5.14 G.U. 174, 29.7.14

Attuazione dell'art. 2, comma 6, della L. 3.2.11, n. 4 recante "Disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei prodotti alimentari", che disciplina il Sistema di qualità nazionale di produzione integrata (SQNPI)

Reg. UE 828/2014 Commiss. 30.7.14 G.U.U.E. L 228, 31.7.14

Prescrizioni riguardanti l'informazione dei consumatori sull'assenza di glutine o sulla sua presenza in misura ridotta negli alimenti

Circ. MIN.S.E. 31.7.14 Non pubblicata in G.U.

Reg. UE n. 1169 del 25 ottobre 2011 relativo alla fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori e D. L.vo 109/2012

Reg. UE 1135/2014 Commiss. 24.10.14 G.U.U.E. L 307, 28.10.14

Autorizzazione di un'indicazione sulla salute fornita sui prodotti alimentari e riguardante la riduzione del rischio di malattia

Reg. UE 1154/2014 Commiss. 29.10.14 G.U.U.E. L 309, 30.10.14

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

Reg. UE 2015/7 Commiss. 6.1.15 G.U.U.E. L 3, 7.1.15

Autorizza un'indicazione sulla salute fornita sui prodotti alimentari, diversa da quelle facenti riferimento alla riduzione dei rischi di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini, e che modifica il Reg. UE n. 432/2012

Reg. UE 2015/8 Commiss. 6.1.15 G.U.U.E. L 3, 7.1.15

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

Circ. MIN. SALUTE 6.2.15 Non pubblicata in G.U.

Indicazioni sulla presenza di allergeni negli alimenti forniti dalle collettività (Reg. CE 1169/2011)

Reg. UE 2015/391 Commiss. 9.3.15 G.U.U.E. L 65, 10.3.15

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari e che si riferiscono allo sviluppo e alla salute dei bambini

Reg. UE 2015/402 Commiss. 11.3.15 G.U.U.E. L 67, 12.3.15

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

Circ. Min. S.E. 6.3.15 Non pubblicata in G.U.

Applicazione dell'art. 18, in materia di sanzioni, del D. L.vo 27.1.92, n. 109 alle violazioni delle disposizioni del Reg. UE n. 1169/2011

Reg. UE 2015/539 Commiss. 31.3.15 G.U.U.E. L 88, 1.4.15

Autorizza un'indicazione sulla salute fornita sui prodotti alimentari, diversa da quelle facenti riferimento alla riduzione dei rischi di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini, e che modifica il Reg. UE n. 432/2012

Reg. UE 2015/1041 Commiss. 30.6.15 G.U.U.E. L 167, 1.7.15

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari, diverse da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

Reg. UE 2015/1052 Commiss. 1.7.15 G.U.U.E. L 171, 2.7.15

Rifiuto di autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari e facenti riferimento alla riduzione del rischio di malattia

Reg. UE 2015/1886 Commiss. 20.10.15 G.U.U.E. L 276, 21.10.15

Rifiuto dell'autorizzazione di alcune indicazioni sulla salute fornite sui prodotti alimentari e che si riferiscono allo sviluppo e alla salute dei bambini

[Reg. UE 2015/1898](#) Commiss. 21.10.15

G.U.U.E. L 277, 22.10.15

Rifiuto dell'autorizzazione di un'indicazione sulla salute fornita sui prodotti alimentari diversa da quelle che si riferiscono alla riduzione del rischio di malattia e allo sviluppo e alla salute dei bambini

+ GIURISPRUDENZA